
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.      191  Del  06/05/2020 
 

Nr.     74        del 06/05/2020 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Fornitura di n. 20 divisori parafiato in plexiglass certificate colore bianco per il 

contenimento del rischio da coronavirus –covid 19.  

SMARTCIG n. ZF82CE444D 
DETRMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE PREVENTIVO DI 

SPESA ED IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO FORNITURA. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 

Premesso: 

 
 Che l’organizzazione mondiale della sanità il 3° gennaio 2020 ha dichiarato ’epidemia da Covid -19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 Che con delibera del consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020  è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 

 Visto il decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19” e in particolare, l’art, 3; 

 Visto il DPCM del 23.02.2020, recante disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020, n. 6 recante 

“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23.02.2020 

 Visto il DPCM 25 febbraio 2020 recante “ulteriori disposizioni attuative al DL 23.02.2020 n. 6 

recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid -19” pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 47 del 5 febbraio 2020; 

 Visto il DPCM del 01 marzo 2020 recante “ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 01 marzo 2020; 

 Visto il DPCM del 04 marzo 2020 recante “ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materiale di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da Covid-19 applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

04 marzo 2020; 

 Visto il DPCM dell’8 marzo 2020, recante “ulteriori disposizioni attuative del dl n. 23 febbraio 2020, 

n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19 pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 59 dell’08 marzo 2020; 



 Visto il DPCM del 9 marzo 2020, recante “ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n. 

6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19, applicabile sull’intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 62 del 09 

marzo 2020; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22.03.2020; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 97 dell’ 11.04.2020; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 108 dell’ 27.04.2020; 

 Vista la Direttiva n. 02/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante indicazione in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Civid-19 nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del Dlgs n. 30 marzo 2001, n. 165; 

• Preso atto che la direttiva n. 02/20 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, al paragrafo n. 2 

stabilisce che “ Le amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, svolgono le 

attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza e le attività indifferibili; 

• Considerato che si deve procedere all’acquisto divisori parafiato in plexiglass certificate colore 

bianco, al fine di contenere il rischio da coronavirus Covid -19 per i dipendenti di questo Ente; 

• Considerato altresì che questo Ente ha consultato il Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, 

ed ha constatato che, pur essendo attive le convenzioni, i fornitori si trovano sprovvisti di divisori 

parafiato in plexiglass;  

 Considerato l’urgenza per la fornitura del materiale de quo; 

 Che a seguito di contati telefonici con diverse ditte che operano nel settore si è constatato che la ditta 

Maira Digital Printing con sede in via Callicratide n. 138 di Agrigento, al momento è l’unica ditta in 

grado di fornire i divisori parafiato di che trattasi; 

 Che nota prot. n. 5873 del 20/04/2020, questo Settore Tecnico ha richiesto alla Ditta Maira Digital 

Ptinting un preventivo di spesa per la fornitura di n. 20 divisori parafiato in plexiglass da cm. 70x100 

autoportanti; 

 Che la Ditta Maira Digital Printing da Agrigento in data 04/05/2020 ha trasmesso il preventivo di 

spesa richiesto assunto al protocollo di questo Comune al n.  5903 in pari data, dal quale si evince 

che la stessa ha offerto il prezzo di € 65,00 cadauno; 

 Che in virtù di quanto sopra questa posizione organizzativa ha redatto un preventivo di spesa 

relativamente al materiale necessario per la salvaguardia degli operatori, per un’importo complessivo 

di €. 1.586,00 di cui € 1.300,00 per fornitura ed € 286,00 per I.V.A. al 22%; 

  Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla ditta Maira Digital Printing , ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a);  

 che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice dei contratti pubblici), 

le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 



pubblici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 ritenuto che si rende necessario determinare il sistema di gara per l’affidamento della fornitura di 

che trattasi; 

tutto ciò premesso 

 Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

              

DETERMINA 
 

 

1. APPROVARE il preventivo di spesa per la fornitura di n. 20 divisori parafiato in plexiglass, redatto 

da questa P.O. dell’importo complessivo di €. 1.586,00 di cui € 1.300,00 per fornitura ed € 286,00  

per I.V.A. al 22% compreso spese consegna questo Ente; 

2. IMPEGNARE la somma di €.   1.586,00 impegno____________intervento___________Cap.; 

3. PROCEDERE all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) alla ditta Maira 

Digital Printing con sede in via Callicratide n. 138 di Agrigento P. IVA ***** la fornitura di N. 13 

divisori parafiato in plexiglass nell’ambito delle misure di prevenzione sul luogo di lavoro per il 

contenimento del rischio da coronavirus –covid 19. per l’importo complessivo di €. 1.586,00;  

 

                  Il Capo Settore Tecnico P.O. VIII^  

                     Geom. Calogero Terranova 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


